
Základní škola a Mateřská škola Horní Heřmanice,  
okres Ústí nad Orlicí 

 

VNITŘNÍ ŘÁD ŠKOLNÍ DRUŽINY 
 

Školní družina je určena především žákům I. stupně naší školy. 
Školní družina umožňuje žákům odpočinek, rekreaci i řízené zájmové činnosti. 
 
Provoz a vnitřní režim školní družiny 
 
- Školní družina je v provozu ve dnech školního vyučování od 6:30 do 7:30 a od 

11:30 do 15:30 hodin.  

 
-  Žáci odcházejí z družiny domů či do zájmových kroužků dle stanoveného rozpisu 

odchodů na přihlášce (zápisním lístku). Vzhledem k tomu, že činnosti ve 
družině musí směřovat ke splnění cílů školního vzdělávacího programu pro 
družinu, je nutný dostatek času pro práci s žáky bez narušování činnosti. Proto 

žáci odcházejí: po obědě (ve 12:00 hodin) nebo ve 13:00 hodin a pak 
až v 15:00 – 15:30 hodin. Pokud musí žák odcházet v období mezi         

13:00 – 15:00 z nezměnitelných důvodů (např. odjezd linkové autobusu), je 
tuto výjimku možno učinit po domluvě s vychovatelkou nebo ředitelkou. 

 
-  Při zvláštních příležitostech lze dočasně do družiny umístit žáky, kteří nejsou 

přihlášeni k pravidelné docházce. 

 
 

Práva a povinnosti žáků a jejich zákonných zástupců 
 
-  Žáci mají povinnost se řádně a ohleduplně chovat, udržovat své věci v pořádku, 

nepoškozovat majetek družiny ani spolužáků.  
 

-  Žáci mají právo užívat zařízení školní družiny, účastnit se jejích akcí, podávat 
návrhy k tvorbě týdenních plánů školní družiny.  

 
-  Zákonní zástupci mají povinnost řádně, úplně a pravdivě vyplnit přihlášku a včas 

ohlásit změny v údajích. Seznámit se s vnitřním řádem družiny a respektovat 
ho. Řádně zdůvodňovat nepřítomnost žáka ve družině a to písemně. Včas 
uhradit účastnický poplatek za pobyt dítěte ve družině, a to do pátého dne 

v měsíci (září a únor) 500,- Kč na pololetí. Pokud žáci neodchází z družiny 
sami, vyzvedávat je ve stanovené době. V případě nevyzvednutí žáka do konce 

provozní doby družiny se vychovatelka spojí s rodiči či zákonnými zástupci a 
kontaktuje je telefonicky. 

 
-  Zákonní zástupci žáků mají právo být informováni o chování žáka ve družině a o 

činnostech družiny. Mohou podávat vychovatelce nebo ředitelce návrhy na 

zkvalitnění práce družiny. 



Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků 
 
-  Vychovatelka nebo zastupující pedagogický pracovník vykonává nad žáky dohled 

v době jejich pobytu ve školní družině a během všech zájmových činností 
družiny. 

 

Podmínky ochrany žáků před sociálně patologickými jevy a před projevy 
diskriminace, nepřátelství, násilí   
 
- Žáci nesmí nosit do školní družiny cenné věci, předměty, které nesouvisí  s  činností 

družiny a mohly by ohrozit zdraví a bezpečnost žáka nebo jiných osob. 
 Dále pak pořizovat nahrávky (video, audio, foto) bez svolení nahrávané osoby. 

Před ukončením pobytu ve školní družině z bezpečnostních důvodů nesmí žáci 
opouštět družinu bez vědomí vychovatelky. 

 Žáci nesmí mezi sebou a vůči dospělým osobám používat hrubých slov, urážek, 

psychického a fyzického násilí. 
 

Podmínky zacházení s majetkem školní družiny ze strany žáků 
 
-  Majetek školní družiny nesmějí žáci odnášet domů. V případě úmyslného poškození 

majetku školní družiny budou rodiče vyzváni k jednání o náhradě způsobené 

škody. 
 
 

 
 

Pro nedodržování vnitřního řádu lze žáka ze školní družiny vyloučit. 
 
 

 
 

 
V Horních Heřmanicích 1. září 2024  Ředitelka školy: Mgr. Markéta Kaňková 


